信息名称：教育部办公厅 中央宣传部办公厅 中国记协办公室关于建立中国新闻传播大讲堂长效机制

的通知

信息索引： 360A08-07-2021-0017-1生成日期： 2021-09-18 发文机构：教育部办公厅 中共中

央宣传部办公厅 中国

记协办公室

发文字号：教高厅函〔2021〕30号 信息类别：高等教育

内容概述：教育部办公厅、中央宣传部办公厅、中国记协办公室发布《关于建立中国新闻传播大讲堂

长效机制的通知》。

教育部办公厅 中央宣传部办公厅 中国记协办公室
关于建立中国新闻传播大讲堂长效机制的通知

教高厅函〔2021〕30号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、党委宣传部、新闻工作者协会，新疆生产建设兵团教育局、党委

宣传部、新闻工作者协会，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校、部省合建各高等学校，中

央各主要新闻单位，高等学校新闻传播学类专业教学指导委员会：

中国新闻传播大讲堂（以下简称大讲堂）自2020年11月实施以来，面向全国高校新闻传播院系师生开

展，取得良好成效。为深入贯彻落实习近平总书记最新重要讲话精神，全面落实立德树人根本任务，加快

推进新文科建设，教育部、中央宣传部、中国记协决定建立大讲堂长效机制。现就有关事项通知如下。

一、主要内容

（一）坚持正确工作导向。要坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，强化马克思主义

新闻观教育，推动高等新闻传播教育创新发展，促进新闻理论与新闻实践深度融合，打造一堂最生动的国

情大课、有温度的思政大课、高水平的专业大课，不断增强广大新闻传播院系师生的自信心、自豪感、自

主性，提升高等新闻传播教育的影响力、感召力、塑造力。

（二）着力提升建设质量。要选取最具时代感的主题、集中最优质的资源、汇聚最鲜活的报道，引导

广大新闻传播院系学生厚植家国情怀，激发使命担当。要选优配强专家队伍，广泛邀请政治立场坚定、新

闻实践经验丰富、新闻理论功底扎实、具有较强表达能力的优秀编辑记者参加。支持中国新闻奖、长江韬

奋奖获得者、参与国家重大主题宣传的资深新闻工作者等积极参与。要创新技术方法，充分运用现代视听

技术、虚拟仿真等信息技术手段制作优质课程视频，探索开展线上线下混合式教学。

（三）加强教学组织管理。支持各相关高校把大讲堂课程作为新闻传播类专业的必修课，纳入学分管

理，实现新闻传播院系师生的全覆盖；鼓励其他专业学生选修，提高全媒体时代高校师生的新闻媒介素

养，加强对党的新闻舆论工作的学习宣传教育，引导广大师生不断坚定“四个自信”。支持各相关高校指

定专人负责大讲堂的教学组织，开展学习、交流、研讨、培训等，确保大讲堂课程落地落实。

（四）及时巩固建设成果。要系统总结大讲堂开展以来在组织制作、推广使用等方面的经验做法，探

索形成机制、形成体系。要广泛调研高校和新闻单位开展大讲堂的特色做法，深入了解广大师生的学习体

会和编辑记者的授课感受，探索形成多种形式的工作成果。要适时开展新闻传播院系教师交流培训、教学

观摩等，推广大讲堂课程教学的好经验好做法，推动大讲堂切实取得实效。

二、组织实施

（一）大讲堂以年度为单位开展，由教育部、中央宣传部、中国记协共同统筹组织，高校新闻传播类

教学指导委员会（以下简称教指委）具体实施。

（二）教育部主要负责支持和指导教指委工作，推进全国高校的大讲堂教育教学等。中央宣传部主要

负责审定大讲堂的年度主题、授课人员和讲授内容等。中国记协主要负责协调授课人员、协助审看讲授内

容等。

（三）各省级教育行政部门、宣传部门和记协要加强协同，组织和指导本行政区域内高校和新闻单位

实施好大讲堂。各相关高校负责讲授好、学习好大讲堂课程等。各相关新闻单位负责推荐、支持和保障本

单位编辑记者参加大讲堂建设等。

（四）教指委主要负责制定年度工作计划、组织制作视频课程、开展教师交流培训、凝固工作成果

等。

三、工作要求

（一）提高认识。各单位要高度重视，充分认识大讲堂的重要意义，加强沟通协作，建立健全大讲堂

长效机制，推动实现制度化、常态化。

（二）强化责任。各单位要明确任务，落实责任，切实做好大讲堂课程的组织建设和推广使用等工

作，将生动的新闻传播实践转化为优质的新闻传播教育教学资源。

（三）加强保障。各单位要统筹资源，加强在政策、人员、条件等方面的支持和保障。要加强大讲堂

课程的共建共享共用，及时将好经验好做法进行宣传推广。

联系人及电话：教育部高等教育司 乐斌、杨华杰，010-66097823；高校新闻传播学类专业教学指导委

员会 冷爽、王晓红，010-65783304、65783311。

教育部办公厅 中共中央宣传部办公厅 中国记协办公室

2021年9月13日